
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 농업유통과

농업유통과 15,382,969 15,178,783 204,186

국 1,976,139 2,063,999 △87,860

기 78,400 68,000 10,400

도 5,263,929 5,160,057 103,872

시 8,064,501 7,886,727 177,774

농업유통 경쟁력 강화 15,303,396 15,099,864 203,532

국 1,976,139 2,063,999 △87,860

기 78,400 68,000 10,400

도 5,263,929 5,160,057 103,872

시 7,984,928 7,807,808 177,120

친환경농업 육성 3,629,898 3,785,441 △155,543

국 1,957,433 2,045,293 △87,860

도 285,289 290,787 △5,498

시 1,387,176 1,449,361 △62,185

친환경농산물 품질유지 시설장비 지원 80,340 65,340 15,000

도 24,500 19,500 5,000

시 55,840 45,840 10,000

402 민간자본이전 80,340 65,340 15,000

도 24,500 19,500 5,000

시 55,840 45,840 10,000

01 민간자본사업보조 80,340 65,340 15,000

○친환경농산물 유통냉동탑차 장비지원

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 10,000 0 10,000

유기질비료 지원 259,150 305,319 △46,169

402 민간자본이전 259,150 305,319 △46,169

02 민간대행사업비 259,150 305,319 △46,169

○친환경농업 유박비료 지원

259,150 305,319 △46,169경정 259,150,000원

유기질비료지원(보조) 2,164,527 2,348,800 △184,273

국 1,352,256 1,468,000 △115,744

도 162,271 176,160 △13,889

시 650,000 704,640 △54,640

402 민간자본이전 2,164,527 2,348,800 △184,273

국 1,352,256 1,468,000 △115,744

도 162,271 176,160 △13,889

시 650,000 704,640 △54,640

02 민간대행사업비 2,164,527 2,348,800 △184,273

○유기질비료 구입비 지원

2,164,527 2,348,800 △184,273경정 2,164,527,000원

국 1,352,256 1,468,000 △115,744

도 162,271 176,160 △13,889

시 650,000 704,640 △54,640

친환경 토양개량제 지원 549,566 516,945 32,621

국 384,696 361,863 22,833

도 49,461 46,525 2,936



부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 115,409 108,557 6,852

402 민간자본이전 549,566 516,945 32,621

국 384,696 361,863 22,833

도 49,461 46,525 2,936

시 115,409 108,557 6,852

02 민간대행사업비 549,566 516,945 32,621

○토양개량제공급(규산질,소석회)

549,566 516,945 32,621경정 549,566,000원

국 384,696 361,863 22,833

도 49,461 46,525 2,936

시 115,409 108,557 6,852

GAP인증농가 안정성 검사비 지원사업 7,128 75,400 △68,272

국 4,990 37,700 △32,710

도 428 11,310 △10,882

시 1,710 26,390 △24,680

301 일반보상금 7,128 75,400 △68,272

국 4,990 37,700 △32,710

도 428 11,310 △10,882

시 1,710 26,390 △24,680

11 기타보상금 7,128 75,400 △68,272

○GAP인증농가 안전성검사비 지원

7,128 0 7,128594,000원*12농가

국 4,990 0 4,990

도 428 0 428

시 1,710 0 1,710

○친환경 우수농식품 인증(GAP인증 농가 안전성

검사비지원) 0 75,400 △75,400경정 0원

국 0 37,700 △37,700

도 0 11,310 △11,310

시 0 26,390 △26,390

친환경농자재 지원 38,000 18,000 20,000

402 민간자본이전 38,000 18,000 20,000

02 민간대행사업비 38,000 18,000 20,000

○채소,과채류 발근촉진ㆍ생육상향제 지원

20,000 0 20,000200,000원*200ha*50/100

유기농자재 지원 54,327 54,177 150

국 21,731 21,670 61

도 9,779 9,752 27

시 22,817 22,755 62

402 민간자본이전 54,327 54,177 150

국 21,731 21,670 61

도 9,779 9,752 27

시 22,817 22,755 62

01 민간자본사업보조 47,032 32,500 14,532

○유기농자재 지원 47,032 32,500 14,532경정 47,032,000원

국 18,813 13,000 5,813

도 8,466 5,850 2,616



부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 19,753 13,650 6,103

02 민간대행사업비 7,295 21,677 △14,382

○녹비작물종자대 지원 7,295 21,677 △14,382경정 7,295,000원

국 2,918 8,670 △5,752

도 1,313 3,902 △2,589

시 3,064 9,105 △6,041

주산지 농산물 우수관리(GAP)안전성분석사업 75,400 0 75,400

국 37,700 0 37,700

도 11,310 0 11,310

시 26,390 0 26,390

207 연구개발비 75,400 0 75,400

국 37,700 0 37,700

도 11,310 0 11,310

시 26,390 0 26,390

01 연구용역비 75,400 0 75,400

○주산지 농산물우수관리(GAP) 안전성 분석사업

75,400 0 75,40075,400,000원*1식

국 37,700 0 37,700

도 11,310 0 11,310

시 26,390 0 26,390

과수산업 육성 509,125 539,125 △30,000

기 56,000 56,000 0

도 105,600 99,600 6,000

시 347,525 383,525 △36,000

과수 명품화 사업 73,125 123,125 △50,000

402 민간자본이전 73,125 123,125 △50,000

01 민간자본사업보조 73,125 123,125 △50,000

○치악산 사과 명품화 생산지원 0 50,000 △50,000경정 0원

과수경쟁력 제고사업 296,000 276,000 20,000

도 88,800 82,800 6,000

시 207,200 193,200 14,000

402 민간자본이전 296,000 276,000 20,000

도 88,800 82,800 6,000

시 207,200 193,200 14,000

01 민간자본사업보조 296,000 276,000 20,000

○과수 생력화작업기 지원 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

도 15,000 9,000 6,000

시 35,000 21,000 14,000

원예특용작물 육성 787,179 648,679 138,500

국 16,406 16,406 0

기 22,400 12,000 10,400

도 189,892 152,522 37,370

시 558,481 467,751 90,730

산지유통저장시설지원 187,500 75,000 112,500

도 56,750 22,500 34,250

시 130,750 52,500 78,250



부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 187,500 75,000 112,500

도 56,750 22,500 34,250

시 130,750 52,500 78,250

01 민간자본사업보조 187,500 75,000 112,500

○과수 저온저장고 설치 지원(10평형)

112,500 0 112,50025,000,000원*9동*50/100

도 34,250 0 34,250

시 78,250 0 78,250

농식품 제조시설 현대화사업지원 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

시 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

시 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조 50,000 50,000 0

○배추절임시설지원 0 50,000 △50,000경정 0원

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

○농식품 제조시설 현대화사업지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

신수출전략품목육성 26,000 0 26,000

기 10,400 0 10,400

도 3,120 0 3,120

시 12,480 0 12,480

402 민간자본이전 26,000 0 26,000

기 10,400 0 10,400

도 3,120 0 3,120

시 12,480 0 12,480

01 민간자본사업보조 26,000 0 26,000

○화훼류 신수출전략품목육성

26,000 0 26,00052,000,000원*1개소*50/100

기 10,400 0 10,400

도 3,120 0 3,120

시 12,480 0 12,480

농산물 홍보 및 유통개선 835,775 736,575 99,200

도 35,150 5,150 30,000

시 800,625 731,425 69,200

농특산물 직거래 활성화 148,774 89,574 59,200

도 30,000 0 30,000

시 118,774 89,574 29,200

201 일반운영비 35,100 35,600 △500

01 사무관리비 35,100 35,600 △500

○1 일반수용비 35,100 35,600 △500

▷농특산물 직거래장터 홍보

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원



부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○농특산물 판매 및 마케팅전략 추진여비

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

402 민간자본이전 80,000 20,000 60,000

도 30,000 0 30,000

시 50,000 20,000 30,000

02 민간대행사업비 60,000 0 60,000

○도농상생 한마당 장터 기반시설 설치 지원

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

농산물 물류표준화 492,001 452,001 40,000

402 민간자본이전 492,001 452,001 40,000

02 민간대행사업비 332,001 292,001 40,000

○농산물포장재 제작 지원(토토미 외 4품목 농

협대행) 320,000 280,000 40,000경정 320,000,000원

원주푸드 활성화 9,541,419 9,390,044 151,375

국 2,300 2,300 0

도 4,647,998 4,611,998 36,000

시 4,891,121 4,775,746 115,375

원주푸드운영 336,203 184,828 151,375

도 47,100 11,100 36,000

시 289,103 173,728 115,375

201 일반운영비 90,742 82,087 8,655

01 사무관리비 29,615 30,960 △1,345

○1 일반수용비 10,470 11,050 △580

▷부서운용수용비 1,620 1,800 △180

▷원주푸드종합센터 증축 창고 위탁수수료 산

정 감정평가 500 0 500

▷교육자료 및 홍보물 제작

2,700 3,000 △300

▷원주푸드 인증 시료채취 봉투

5,400 6,000 △600

○3 운영수당 17,540 18,260 △720

▷교육ㆍ체험 강사료 6,480 7,200 △720

○4 피복비 405 450 △45

▷원주푸드인증 안전성검사 실험복 및 작업복

405 450 △45

경정 1,620,000원

500,000원*1식

경정 2,700,000원

경정 5,400,000원

경정 6,480,000원

경정 405,000원

02 공공운영비 61,127 51,127 10,000

○3 시설장비유지비 35,980 25,980 10,000

▷원주푸드종합센터 시설ㆍ장비 유지관리

15,000 5,000 10,000경정 15,000,000원

202 여비 5,400 6,000 △600



부서: 농업유통과

정책: 농업유통 경쟁력 강화

단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○친환경무상급식지원 업무추진

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

206 재료비 8,100 9,000 △900

01 재료비 8,100 9,000 △900

○체험장 운영 재료비 900 1,000 △100

○원주푸드 소비자 및 관계자 체험(교육) 재료

비 5,400 6,000 △600

○농산물 안전성 분석 시약 1,800 2,000 △200

경정 900,000원

경정 5,400,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 12,420 13,800 △1,380

09 행사실비보상금 12,420 13,800 △1,380

○원주푸드 행사 실비보상금 12,420 13,800 △1,380

▷원주푸드농산물 생산ㆍ소비ㆍ관계자 선진지

연수 8,640 9,600 △960

▷원주푸드 교육ㆍ체험ㆍ협의회등 급식비 지

원 3,780 4,200 △420

경정 8,640,000원

경정 3,780,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○원주푸드종합센터 동파방지 시설구축

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

402 민간자본이전 153,000 33,000 120,000

도 47,100 11,100 36,000

시 105,900 21,900 84,000

01 민간자본사업보조 153,000 33,000 120,000

○로컬푸드 직매장 설치 지원사업

120,000 0 120,00060,000,000원*2개소

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

405 자산취득비 5,600 0 5,600

01 자산및물품취득비 5,600 0 5,600

○원주푸드종합센터 집기구입 5,600 0 5,600

▷책상 1,200 0 1,200

▷무선마이크 4,400 0 4,400

300,000원*4개

4,400,000원*1식

재무활동(농업유통과) 3,943 0 3,943

보전지출 3,943 0 3,943

보조금반환(농업유통과) 3,943 0 3,943

802 반환금기타 3,943 0 3,943

01 국고보조금반환금 997 0 997

○1 국고보조금 사용잔액 997 0 997

▷2015년 과수 고품질 시설현대화사업

997 0 997997,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,946 0 2,946



부서: 농업유통과

정책: 재무활동(농업유통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 2,946 0 2,946

▷2015년 과수 고품질 시설현대화사업

295 0 295

▷2015 농식품 수출촉진비 지원사업

24 0 24

▷2015년 농산물 안전성 분석실 운영 사업

2,627 0 2,627

295,000원*1식

24,000원*1식

2,627,000원*1식

행정운영경비(농업유통과) 75,630 78,919 △3,289

기본경비(농업유통과) 42,034 45,323 △3,289

기본경비(농업유통과) 42,034 45,323 △3,289

201 일반운영비 19,378 20,483 △1,105

01 사무관리비 13,221 14,326 △1,105

○1 일반수용비 9,945 11,050 △1,105

▷부서운영 수용비 9,720 10,800 △1,080

▷고속도로 통행카드 225 250 △25

경정 9,720,000원

경정 225,000원

202 여비 19,656 21,840 △2,184

01 국내여비 19,656 21,840 △2,184

○기본수행여비 19,656 21,840 △2,184경정 19,656,000원


